ne est, iudicare omnem diem, est dies omnes pares, & eorum
illum eximium habere, quod responder illi, quod sequitur, Qui
considerat diem, Domino non considerat. Siue enim absti-
neatur, siue non, siue tempora discernantur, siue paria ducantur,
vtrumque in Dei honorem fiat, & in vtroque Deo gratia
labatur, in neutro est quicquam, quod iure possit reprehendi.
Nam quod interponit Paulus, Vnusquisque in his animo suo
faciat, minimè certè interposuisset, si de obseruantis, & ri-
gidè Mosaicæ legis, ac non de priuatis legibus abstinendi, quas
hic quique fert, fuisset dicendum. Illæ enim semper Christiano
tempore interdictæ sunt, propterque earum obseruantiam gra-
tiam à Paulo Petrus fuit inreptus. Nec verò ex eo sunt genere,
quod ad comprimendam carnis petulantiam valeat, sed quod
ad superstitionem animis afferendam. Qui enim adhibet illas,
in epistola ad Galatas est scriptum, is a CHRISTI gratia, &
merito crucis deseritur, neque simul potest idem & operum, &
illam iustitiam exhibere, consideretque sibi ipsi, & in DEO spem
sua salutis ponere.

Nemo enim nostrum sibi ipsi viuit, & nemo sibi ipsi moritur.
Nos enim viuimus, Domino viuimus: siue morimur, Domino
morimur. Siue ergo viuimus, siue morimur, Domini sumus.
Id hoc enim Christus & mortuus est, & surrexit, ac reuixit, ut
mortuorum, & uiuentium sit Dominus. Tu verò quid iudi-
cas fratrem tuum? Et tu quid aspernaris fratrem tuum? O-
mnis enim sistemur ad tribunal Christi. Scriptum est enim, vi-
uus ego dicit Dominus: Mibi curuabitur omne genu, & omnis
lingua confitebitur Deo. Itaque vnusquisque nostrum de seipso
rationem dabit Deo. Ne amplius igitur inter nos iudicemus.
Sed hoc iudicare potius, ne ponatur offendiculum fratri, vel scan-
dalum.

DETERRET semper Paulus à iudicando proximo, & ab eo
iudicio, quod sit in deteriorem partem. Nam bene sentire de al-
teris, commodeque opinari, atque in melius interpretando ac-
cipere omnia, non solum Christianæ est charitatis, sed commu-
nitatis etiam humanitatis officium, cuiusmodi quidem iudicia de
proximo facere rectè possumus. Capere autem ea, quæ sunt,
quæque dicuntur, in non bonam partem, & iudicium illis no-
tæ peruersæ existimationis adiungere, animi est non alienam
pauitatem coarguentis, sed suam potius indicantis. Quid ita ce-
nari si ad te nihil eiusmodi quicquam pertineat, de alieno facto
sententiam, in qua ferenda non dolore, & misericordia
Nnnn 5 com-

commoueris, quasi alterius damnum ægrè patiare. Nam id magis
 dem forsitan tolerabile sit, aut atcribendum etiam christianis. Sed
 tuam malvolentiam cura illa oblectas, perinde ac tibi accedat,
 quicquid bonæ de altero opinionis detrahitur. Hoc genus maledi-
 candi de altero, inaleque sentiendi, cum de principio bonæ opi-
 stole grauius confutauit Paulus, cum nullo loco, cum uerbo
 omittit, quin infectetur. Nec Paulus tamen magis, quam ipse
 CHRIS TVS. Illam enim sinceritatem Christiani animi, dis-
 tamque simplicitatem, quæ pura semper, & integra nititur con-
 scientia, iste curiositatis & malvolentie suor tanquam fulgure
 quadam sic infuscat, ut non amplius queat Deus in illa, tanquam
 in domicilio mundo residere. Ad nostrum igitur neminem
 stat iudicium tale facere de eo, qui seruus CHRIS TI fidei
 est. Est enim is non nostra, sed aliena possessio, habetque à
 iudicetur, & cuius vel lucro stet, vel detrimento concidat. Quo-
 quam nequit Deus quidem vllum in se exiactura nostra detri-
 mentum accipere, sed ad amplificationem tamen gloriæ illius
 pertinet, plurimos esse, qui ei cum fide, & cum honore deseruiunt,
 quorum salus, & vita lucrum est gloriæ Dei, damnumque con-
 trario eorum mors, atque interitus. Est enim propria hæc tem-
 ram, quatenus serui sunt, conditio, ut nemo eorum sibi ipse
 uat, aut moriatur, sed vtrumque agat Domino suo. Nec verò
 quisquam vlla pecunia empruzam sui Domini seruus fuit, quæ
 nos sumus serui Iesu CHRIS TI. Empti enim sumus pretio mag-
 gno, ut Apostolus inquit, & vitam, quam viuimus, potius debe-
 mus Deo. Etenim ipse CHRIS TVS ob hoc ipsum & mortuus
 est, & surrexit, ac reuixit, quo fieret Dominus mortuorum ac vi-
 uentium. Mortuorum porò hoc loco intelligendum est, eorum,
 qui in hac vita stantes, ac spirantes, Deo tamen summo ac spi-
 rabant, neque vivebant, quorum ipse CHRIS TVS mortuorum
 suscitator secum vnâ factus est. Nam & mortui ipse est, ut cum
 cum eo simul commorerentur, & reuixit, ut iidem illi in aram
 & incorruptam vitam restituerentur. Quod verò ad iudicandum
 hominum consilia, atque facta vel proba, vel secus pertinet, pe-
 mo sibi assumat hanc curam, sollicitudinemque iudicandi. Non
 deicit enim iudicium, cum sistendi sumus omnes in nouissimo
 die ante tribunal CHRIS TI, neque fideles tantum qui fideles
 & erimus, verum omnes profus. Sic enim Dominus per illam
 Viuo ego, inquit, quæ est intrisurandi formula vulgata apud
 Hebræos, ut cum aiebant, Viuit Dominus, quoniam iuratur,
 quod erat idem, ac si iuraret ille, & diceret, per D EUM viuo
 tem. Ita, viuo ego vsurpatur, cum per semetipsum iuratur. Deum.
 Sed quid ait Dominus in Elia? Viuo ego, quod mihi dicitur
 omne genu, & omnis lingua confitebitur Deo. Reddet quoque

quique tunc nostrum suorum factorum rationem, quam nequaquam inter nos nunc quidem iudicemus. Illud pos agendum, & iudicandum est a quoque nostrum, ne creet offendiculum fratri suo, neque cum in duram suspensionem. Habere videmini, in quo vos alter alterum coarguatis. quidem illum, ut imbecillum, & diffidentem spernit. Ille ter, quod nimis cum fidere, longiusque progredi suspicatur. praeceperet vestrum unusquisque ansam, qua occasionem alteri dat sentiendi, tu qui confidis, de ista tua fiducia aliquid remittis non in opinione quidem, & fide, sed in opere, ne quod cunctis pallium & liberè vteris, id tam videre facere, quia ipse firmus, quam ut proximi tui infirmitas contemnatur. Tu autem munitario, qui alterius fiduciam condemas, plus statue in fide tua roboris, & virtutis esse ad consistendum, quam in cibus ad standum, ut & tu quoque addifcas melius tibi in Domino, in spiritualibus operibus fidere. Sic enim agendo, & remittendoque ordo aliquid in accommodationem alterius, stabit, munitario domus Dei, ac edificatio, quae fidelium est societas, quae mutuae charitatis spiritu iuncta, & coagmentata. Et cum omnes quidem pertinet sic facere, tum multo magis ad roborem, hi sunt enim, qui se inclinare debent, ac summittere, ut talis sublevent, & secum deinde attollant, quando illi sua vi mittere se non possunt.

Sic, & confusus sum in Domino Iesu, quod nihil commune est nisi reputanti aliquid commune esse, illi est commune. Si enim propter edulium frater tuus contristatur, non iam secundum charitatem ambulat, ne esu tuo illum interimas, pro quo CHRISTVS mortuus est. Ne accusetur igitur vestrum bonum. Non enim est regnum Dei esca, & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in spiritu sancto. Qui enim in his servit CHRISTO, gratus Deo est, & probatus hominibus. Proinde quae pacis sunt, sectemur, & quae sunt adificationis mutuae. Ne propter escam dissoluas opus Dei.

Haec est remotio scrupuli cuiusdam, & suspitionis, quam videtur ingenerare Paulus in animis eorum, quos ad humilitatem se debitorum fratrum opinioni hortabatur, cum monebat, & obsecraret, ut desisterent potius ab illo libero vii omnium liberum, quam fratrem imbecilliore offendum illa libertate, & culpam, & crimen male opinandi conjicerent. Nam & si illos oportet infirmiores est hortatus, ut ne facerent iudicium de alieno, quando quidem omnes servi CHRISTI essent, neque alie-

alienum ab se, & ad Deum pertinens sibi usurpare non debet officium, tamen cum robustioribus hoc agere diligenter, quod eos intelligit dociles magis existere. Nam illi quidem imbecillitate imprudentia labebantur, usum esculentorum, non verum, sed ex animi, & ingenij sui imbecillitate metientes. Vix tamen hos fortiores inducere ad sese demittendum, quando hoc sibi facilius est, quam illis infirmioribus nisi ad se engentiam. Moverit ergo a verbis suis, & a monitionibus suspitionem, potest etiam videatur illos ab usu promiscuo ciborum deterere, potest aliqua genera esculentorum immunda, & sordida sibi, quod in prima illa Ecclesia paulo ante ab Iudaisimo egresso deinceps menter suspiciosum. Non enim se inquit ea de causa facere, nec se arbitrari quicquam esse inquinatum, sed ut feruente adificatio quae est fractum pax inter se, & concordia spiritibus eto consilata atque conspirans. Scio equidem, inquit, & scilicet habeo in CHRISTO IESU, qui has ciborum differentias creauit, quod nihil est commune ex se, id est, sua ut sita sunt commune. Est autem commune vitato scripturae vocabulo, quod immundum, quod gentes communia omnia. In illa selecta genera escarum, eduliorumque habebant, quorum obsequio non erat cum gentibus communis. Ita in Actis peractum, in quo cuncta animantium genera monebantur, iustus maculare vulgo, & velci. Minime, inquit, dicitur. Non enim quicquam commune, aut immundum ingeritur in os meum. Cui vox est reddita. Quod Deus mandauit, tu ne commune dixeris. Nihil igitur per se commune est. Vnde enim Deus omnia, quae fecerat, & erant valde bona, & in commune opinione sua cuique, si quis videlicet, quod commune, & immundum esse arbitratur, eo nihilominus veltur. Et si enim sibi comparat inquinamentum, non ab eis quidem, sed ab opinione sua. Facit enim id, quod minime existimat esse factum, estque ipsemet suae conscientiae aduersarius. Ne ergo deum qui illos dehortatur ab illis sumendis cibis, qui de deo ciborum tantibus injiciunt scrupulum, facere id videatur ipsa ciborum tantibus, tanquam communium, ac inquinantium, segete se quicquam existimare commune eorum, quae in eam accipiunt, nec reuera esse commune, nisi ei, qui reputet aliquid esse commune. Sed & si omnia recte edulia sumi possunt, non est tamen cibi, & epularum causa frater in tristitiam, & suspitionem conijciendus, qui in eo, quod spernitur, doleat necesse est, in quo potest alterum intruetur, siue delecta cibus omnibus vescentem, suspicatur aliquid grauius, illamque libertatem edendi non ad habere, sed ad intemperantiam putat pertinere. Est ergo haec illi causa de suspicandi auferenda. Alioquin non secundum eorum tantibus

Porro hoc vult charitas, vt frater tibi tuus, quam cibum
 sciat sit, quem si in animi hesitationem esu tuo inducis, absti-
 nentis ab edendo, neque enim perime, pro quo Christus mor-
 tuus est, hoc est, ne illi tribuito peccandi occasionem, qui a per-
 uisus vt exegeretur, Christus pro eo mortuus est. Et simul hic
 monetur, quantum fratris causa nos velle debeamus, cui ipse et
 Christus vita, & sanguinis sui putauerit se debitorem. Ac
 tamen quidem est nullum adhibere delectum ad cibos, sed hoc
 tamen ex altera parte noxium esse non debet, vt ob sit fratri. Plus
 enim mali est charitate violanda, quam boni in eo, si illud cibo-
 rum discrimen sustuleris. Neque enim regnum Dei esca, aut po-
 tect, inquit, quae magna per se non sunt neque habent vim in
 carne, & religione admodum animaduertendam, sed regnum
 dei iustitia, paxque est, & gaudium spirituale. Id enim est in Spi-
 ritu sancto ne hoc gaudium, quod regnum Dei est, villo pacto ad
 carnes, & ad carnem referatur. Nam qui in his, inquit, seruit
 carnali, ille & Deo acceptus est, & hominibus probatus. Qua-
 propter cedant minora maioribus, si occasio ferat, vt simul stare
 non possint. bonum est ciborum tollere differentias, nec habere
 tantum occupatum in discernendo, bonum auitum, habemus
 tamen potiora in quibus melius, & sanctius curam animi ponat.
 Sed si frater tuus ex tua ista libertate offenditur, melius
 tibi est prospicere, & consulere fratri ac charitatem retinere
 licentiam. Namque distinctio illa ciborum, atque aded etiam
 coactio parum admodum pertinet ad regnum Dei. Pax au-
 tem, & charitas ipsum est Dei regnum. Abstine ergo & tu, ne tua
 distinctio, ciborumque coactio sanctum hoc charitatis vin-
 dum interrumpat, ne pacem violet, neque illam humanitatem,
 quam debemus fratri, quae quidem germana, & propria iustitia
 est ac bonitatis summi Dei imitatio, inficiat, ac turbet. Ex quo
 spirituale gaudium illud corrumpatur, quod non ex cibo nasci-
 tur, sed ex concordia inter fratres, & ex charitate, quod quidem
 gaudium ex Spiritu sancto regnum etiam Dei a CHRISTO est
 appellatum, cum dixit, Regnum Dei intra vos est in hoc gaudio,
 in hac bonitate, & pace, qui Christo seruiunt, illi & Deo proba-
 bantur, & hominibus. Quapropter quae pacis sunt, praecipue se-
 uentur, retineamusque adificationem mutuam, qua inuicem
 nos adiuuamus, vt alter alteri vicissim demus causam laetandi de
 nobis, beneque suspicandi, quam adificationem concordia, &
 abstinentionis exemplis mutuis iustitiae, humanitatisque consti-
 tutum, proprium Dei opus, minimè debet quicquam escarum
 causa dissoluere.

*Omnia quidem pura, sed malum homini est, qui per offen-
 sionem*

tionem vescitur. Bonum est non esse carnes, neque bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut perturbatur, aut incedit. Tu fiduciam habes per teipsum. Habe in conspectu Dei. Beatus qui non iudicat semetipsum in eo, quod prohi. Quaretem ambigit, si comedat, condemnatus est, quia non est fide. Quare autem, quod non ex fide, peccatum est.

Quæ per se munda sunt, inquit, quæ quidem sunt communi facta, & creata à summo Deo, sunt immunda tamen si gurgulio & excitent in fratris animo scrupulum, & offensivum. Nam quod ex se bonum alioquin est, illo modo fit malum, si in eo frater perturbatur. Itaque idem ipse ad Corinthios scribens, inquit, Si esca perturbat fratrem meum, non edam illo tempore carnes, ne perturbem fratrem. Quare etiam è contrario, quod per se est malum abominari, & evitare esulentorum genera quadam videlicet propter ipsa, tanquam ea sua peccata, & insita labe immunda sint, efficiunt bonum, si propter eam causam vitentur, ut inde oriatur edificatio fratris. Ac quod de illis legem inquinamentis, quæ sunt certis generibus edulcorum attributa, nequaquam loquitur Paulus, satis ex eo perspicuum est, quod etiam vino dixerit bonum abstinere, a quo frater abstinere debet, rarus est, ut luxuriam fomentum subijci. Quare non Pauli rora est, ut offendat, & doceat in rebus quidem ipsas, quantum ad discrimen, aut æqualitatem ciborum attinet, bonum malum, & accidere, si aut per superstitionem discernantur, arrecta, & lebera animi fiducia exarquentur, sed hoc bonum, malum, & quod in æquando, aut discernendo est, non tanti tamen momenti ipsum esse, ut cum maiore bono, malum collatum non immutet naturam suam, atque in naturam illius maioris transeat, vel perfitio discernendi & deligendi, etiam si non bona sit, quæ inanis, & cura inutili occupata, si tamen fratris continentiam, veluti bona adsciscenda sit, contraque ex quo bona ex sese, si ledatur ex ea, & turberetur animus fratris pro mala habenda sit, & rejicienda. Siquidem paci, & charitati, commoventur prius proximi, quam esca, & vino consalere obligati sumus, in quo fit, ut quod non bonum ex sese est, abstinere videlicet, & atque carnibus, efficiatur bonum, si in eo fratris salus, & tranquillitati animi consulatur. Et si enim tu, qui eam ipsam non abstinens, rectè confidis, & persuasus es, nihil in carnis, & viniq; usu vitij, labisq; inesse, istam tamen rationem habere, cum habe, & adversus Deum. Actionem verò eius rei viliam habere, qua tuus frater offenditur, abstinere, & desine. Ac beatus quidem ille est, qui expertus in semetipso, & viliam edulcorum

sibi genus cibi officere, neque ad luxuriam, neque ad diltra-
 tionem animi à summo Deo, neque ad fratris damnum, aut of-
 fensionem in eo, quod probat, esseque rectum existimat, sine
 conscientie scrupulo villo versatur. Qui verò conscientis sibi ipse
 si defulentis quibuslibet liberè vescatur, aliquod sibi vnum ho-
 mocommodorum euenturum esse, si comedit is nihilomi-
 nus, & vescitur, incidit in crimen, atque ea re incidit, quod non
 esse comedit, hoc est, non ex fiducia interiore, non ex libera
 conscientia, quæ cum reclamet, admonetque periculum esse
 abstineatur, in non abstinendo commissum iam peccatum
 quicquid enim contra iudicium conscientie committitur,
 criminis, & vitij parte id numeratur, peccatumque iudicatur.
 Ergo iudicat quis non se posse absq; proximi offensione car-
 nis, & vino vi, & tamen vitatur, quod non per se malum est,
 efficiatur malum, quia suæ conscientie iudicio ille condemna-
 tur. Etenim illa intima cordis approbatio, atque consensio in-
 ambus spectanda est, quæ si non reclamet solum, ac dissen-
 tum, verum hæreat modò, & titubet, quod non de illius senten-
 tiæ, & sensatione factum sit, vim nanciscitur criminis, vt non ne-
 cessarium antiquo proverbio vsurparum sit, non esse facien-
 tum, quod dubites. Sanctè quoque & rectè Iob, Nunquam me
 mea cor meum adhuc reprehendit, inquit, tanquam omnis
 cogitatio, animaduersioque peccati ab illo intestino mentis
 iudicem tunc oculo sit ducenda, qui cum solus suam intuea-
 tur, quod tenditur, solus habet etiam veri, falsique, nec non recti,
 & vitijque iudicium.

*Debemus autem nos fortes imbecillitati impotentium sub-
 iacere, & non placere nobis ipsis. Quilibet enim nostrum proxi-
 mi placeat in bonum ad adificationem. Etenim Christus non
 sibi placuit, sed sicut scriptum est, Opprobria opprobriorum
 meorum inciderunt in me. Quacunque enim antea scripta sunt, in
 scriptam doctrinam sunt scripta, vt per patientiam, & consolati-
 onem scripturarum spem habeamus.*

Hæc est charitas vera, atque plena, vt suam mittamus nos
 ad utilitatem fratris, quo illum paulatim parem nobis in virtute,
 & recte firmitate faciamus, Tu potis es vino abstinere, habes
 etiam fratrem, qui te vult quidem, sed nequit imitari, ideoq; in
 periculum vitæ se demittit, aut stomacho languente a pietatis
 operibus abducitur. Declina, & subueni fratri tuo, vino q;
 carere, vt illum ab illa opinione dimoueas. Aut è contrario
 vinum non obest, obest autè fratri tuo, atq; ille putans luxuriam
 esse in vino, quod & Paulus alibi admonuit, suadens ne inebrie-
 mur

mur vino, quod in eo est luxuria, ipse abstinere sibi cauens, re-
 rō, qui non abstineas, miratur, & tacita sua suspitione de re malè
 iudicat, demitte te ad fratris opinionem, vt ne causam illi prece-
 suspicandi afferas. Denique piorum est, & prudentum, & conser-
 uatione bona, consilioque charitatem sectantium, non suam
 niti sententia nec suo ipsorum solum iudicio viuere, sed ac-
 commodare sese, atque infectere ad aliorum quoque senten-
 tiam, & iudicium, siquidem illa inflexio, ad bonum illius, quo-
 rum voluntati te dedas, & ad illos in fide & charitate, omnia
 que Christiana virtutis operibus construendos intenta, vti
 est. Atque ex hoc illi meliores, & fortiores futuri sunt, postquam
 tecum vnā ad sublimiorem gradū virtutis ascenderit, vt cum eos
 quasi manu traxeris in locum stabilem, atque tutum, ipse quidem
 nihil de firmitate tua constantiaque perdidit, proinde
 autem tuo pacatoris animi, & conscientie sedantis fuerit au-
 thor. Faciendum igitur nobis semper est, vt vix a nostris actiones,
 & consilia ad vtilitatem, ac salutem proximi dirigamus, nec tam
 studeamus nobis ipsis, quam fratribus satisficere. Atque vt om-
 nia Paulus sua consilia inde maximè comprobet, vnde omnia
 veritas, & sapientia lumen omne est exortum, Christum exem-
 plo inducit, quem hoc modo operatum nos imitari cuncti de-
 beamus. Ille enim cum haberet, quare sibi meritis, in tantumque
 placeret, quod Dei filius cum esset, pari cum patre gloria, po-
 tentiaque fruebatur, demisit tamen sese, & tradidit in condi-
 tionem longè inferiorem, factusque homo est, vt eos, qui humane
 erant conditionis, posset ad suam gloriam, regnumque perducere,
 descenditque ex alto, vt nos deinde attolleret ad altum. Et
 sanè vltimum admodum Paulo est, cum suaderet aliquā, aut
 dissuadere vult, exemplum ducere a Christo. Ad miseriam etiam
 vbi nos hortatur, Agnoscite, inquit, gratiam Domini, qui est
 cum esset, pauper propter nos est effectus. Erantius, cum ad mo-
 riuam charitatem hortatur, sicut Christus nos dilexit ait, Tuo-
 rantiam quoque contumeliarum, & infestationum, crucis, &
 ignominia Domini nostri saepe confirmat. Hoc quidem in loco
 testimonium Psalmi adducit, in quo Dauid cecinit ex peccatis
 Christi, Opprobria opprobantium tibi ceciderunt in me. Ver-
 bus in verbis duplex Christi humilitas cernitur. Et quod cum es-
 set Deus, cui nulla ex hominibus digna potest redari gloria, factus
 est is, qui probris esset, despiciationibusque subiectus, in
 hominum causa. Et quod patris quoque sui omnipotentis ser-
 uum subit, cum submisit sese Iudeorum insolentia, & prauitate,
 qua sibi patrem Deum & in iustitudine a principio, vt patrem
 gressi ex Aegypto, & postea terra iam parua, atque possessa dicitur
 saepe mandatis obrectantes, falsosque nos eos in contem-
 tuum

verum veri Dei adfiscientes, omnibus modis exasperare conati
 sunt. Namque omnia illa gentis praeposteram conuitia, & ex-
 tributa, quibus aduersus Deum vbi saepe fuerant, in Chri-
 sto sunt collata. Scripta potro haec, quorum vetus, & constans
 per seculis auctoritas, in Christo Iesu postea & in eius vita,
 & factis declarata est: propter hanc causam iam diu
 appa sunt, vt nos illis edocti, & confirmati in patientia & spe
 vestram traducamus. Nam idcirco Prophetae praedixerunt,
 postea euentus rerum, illorum praedictiones cum probasset,
 & constans, & perpetuum consilium Dei duobus preclaris te-
 stimoniis cognosceremus, quorum alterum futura nobis indi-
 cat, alterum iam facta, quae praenunciabantur, ostenderet,
 ut ex utroque solatium ingens in hisce mundi agitationibus
 caperetur, & pateremur fortiter aduersa, & speraremus felicia. Feli-
 citas eiusmodi, in quibus non dolor, non mortis timor, non
 incerti casus rerum humanarum partem aut locum vllum habe-
 re, sed quae futura essent summa, & immortalia, qualia apud
 Deum in altera illa vita tantum consequi licitum est. Et fa-
 ctum alio loco dictum est, spes & patientia ita se inuicem ful-
 cent, vt altera alteram & augeat, & sustineat. **Quantum enim du-
 ra & difficiliora propter Deum patimur, hoc meliore in spe
 sumus, & quo speramus alacrius, hoc sumus in perferendis rebus
 stantius magis fortes.**

*Deus autem patientiae, & consolationis det vobis idem sapere
 & vobis mutuo secundum Christum Iesum, vt vnanimiter in v-
 troque glorificetis Deum, & patrem Domini nostri Iesu Christi.
 Vos suscipite inuicem vos, sicut & Christus suscepit nos in glo-
 riam Dei. Dico autem Christum Iesum ministrum fuisse cir-
 cumcisionis pro veritate Dei, ad confirmandum promissiones
 veteram. Gentes autem vt pro misericordia glorificarent Deum,
 non scriptum est, Propter hoc confitebor tibi in gentibus, & no-
 minis tuo psallam. Et rursus dicit, Letamini gentes cum populo
 tuo. Et rursus, Laudate Dominum omnes gentes, & collaudate
 eius omnes populi. Et item Esaias inquit, Erit radix Iesse & ere-
 ditur ad imperandum gentibus, in eo gentes sperabunt.*

SCRIPTA sunt omnia, inquit, ad doctrinam nostram, vt per
 patientiam, & consolationem scripturarum spem habeamus. Ve-
 rum hanc patientiam, & consolationem plenam habere, vt pos-
 sitas, tribuat nobis Deus, vt simus inter nos concordēs, eadem-
 que sentiamus, quod idem saepe ad Corinthios scribens illos ad-
 mouet, Id ipsum dicatis omnes, inquiens. Et alio loco, Idem
 senti-

○○○○ senti-

sentite, pacem habere. Quem tamen vnanimis concorde consensum secundum CHRISTUM IESUM esse vult. Est enim consensus earundem voluntatum etiam mundanae inter homines amicitiae praecipuum. Sed nos diuina querimus, et ad vnum Deum omnipotentem omnia referimus. In cuius honorem, & venerationem, & gloriam consensus proprium est cultus, perfectaeque amicitiae. Consentire autem per IESUM CHRISTUM in Christo Iesu, inquit ea fide, quae à Christo nobis praecipitur. Et est ad eum finem dictum, ut & Iudaei, & gentes in eum consentiant, quando inter se alioquin sint dissidentes. Nam legem attendas, illa vni soli Iudaeorum nationi, non ceteris gentibus lata est, siue Dei cultum, in eo gentes longe aberant. Quod si dicatur ad legem licitum fuisse accedere etiam gentibus, Profelytosque ex eo numero fuisse, qui se ex alienis tribus, & gentibus legi Moisaicae seruandae addixissent, idcirco ad illam faciebant, ut esset populo Israelitico illa superbia, quam construendo templo solos se liberos, familia autem operum per huncmodi profelytos fieri debere omnia commemorabant. Non est idoneum profecto vinculum communis concordiae superbia, cui quidem superbia lex causam praebat. Vera est, & sola vinculum exaequatio Christus Iesus, apud quem non est diuisio, nec praepar: Dominus, vel seruus, homo, aut scemina, sed omnes in honore pari, & gratia sunt locati. Fidei enim mysterium humilitas tota est, atque vbi de humanis agitur necessitatibus, magis pro alio, quam pro seipso sollicitudo, si aeternae salutaris curae dicantur, pacem certe de aliis, ac de semetipso cura ac diligentia. Quae gentes duntaxat, vitaeque instruit fides ergo Deum, & charitas perficitur inest. Est enim ipsa charitas alteri velle, ac fructum illius habere, quod sibi, neque sua quaeque causa scilicet laborare, sed omnia ut eodem aequo labore fratri consulatur, quod alteri fieri, quam in Christo non potest. Qui vero inimicem se sic fouent, & amittuntur, qui in se hoc pacto diligunt, ut in Deo omnes eandemque sentiant, hi Dei ministri veri sunt, & vnanimes eandemque ore glorificant Deum. Ab vno enim spirant, utique eandem omnes voluntate ad praedicandam Deo gloriam, gratiamque adducuntur. Atque, ut dico, hoc in solo Christo factus est fieri. Non enim iniuria Christus ad patrem operum deo discipulis suis, & praesidium deprecans, in hoc cognoscitur omnes, inquit, quod tu me misisti, si fuerint vnum. Ac nemo eandem potest, nisi à Deo missus, vel potius ipse Deus, hanc conspirantem in cordibus hominum mutuum inter ipsos voluntatem creare, in vnumque sic consistere, ut nemo alius alio patre minime antecellere velit, sed omnes studeant esse patres, vel etiam qui praestantiores virtute, prudentiaque sunt, antecellentes illis

1316 IAC. SADOL. COMMENT. LIB. III.
spirans, contentiensq; procedat Dei laudatio, quoniam delectio
charitatis inter nos iucundissimaq; concordia, & omnium bo-
norum nostrorum vnus author nobis Deus est, ad eum in omni
orandum, ac precandum Deum conuertitur Paulus.

*Deus autem spei impleat vos omni letitia, & pace in con-
do, vt abundetis in spe, in potentia Spiritus sancti.*

DEVS spei, inquit, in quo spes nostras firmamus, qui hinc est
noster, & extremum bonorum omnium, vel vnicum ipse bonum
potius, quo aspiramus atque contendimus, quicq; nobis erit
author missione CHRISTI Iesu filij sui, vt in eo in loco tenemus
spes nostras, impleat vos omni letitia, & pace, hoc est, quod
dixit supra, Deus consolationis. Et vetè letitiam, pacemq; in
vita, nisi spei huius in Deum munere habere non possumus. Nam
nec læti esse illo sancto, spiritualiq; gaudio sine spe possumus
futurorum bonorum, neque habere stabilem pacem, si nos a
mundi huius bonis spem nostram dimoueamus, & in celum tra-
tam transferamus. Quapropter ista in Deo spes omnis nobis est
letitia, pacisq; firmamentum. Porro autem spes ab ipse habet
nequit. Deus ergo spei impleat vos omni letitia, & pace in con-
dendo, vt tanto magis abundet in vobis spes, quò firmiore dicit
fuerit nixa. Quorum vtumque in vobis sit à Spiritu sancto. Est
enim hæc quasi functio propria Spiritus sancti influendi in nos
fidem, spem, amorem. In quo quidem amore præcipue est leti-
tia, atque his tribus tota Christianæ religionis tractatio conti-
netur. Pater enim filium misit, vt doceremur ab eo, cuius præ
voce è cælo edita, vt audiremus, hortatus est. Filius secundu ad
nos, verboque, & exemplo nos erudit. Vim autè doctrine, & ro-
nitionis Spiritus sanctus ad cor nostrum, & ad iustitiam animi
sensus influendo accommodat, iccircoque est dictum. Qui pro-
cauerint in Spiritum sanctum, hoc est, qui eum exultent, qui
intimos animi sensus ei non patefecerint, veniam illos non re-
peturos. Et reuera parum prodest crucis, & mortis Domini
Iesu Christi audisse mysterium, cuiusque fidem, & vnam
professum fuisse, si intro ad animum non allabatur vis & po-
tentia Spiritus sancti, quæ molliat corda nostra, illaque Deo
prompta; parataq; exhibeat, vt ea cum præceptis Dei huius, im-
itæq; imitatione formari, tu diuino amore incendi facile possint.

*Persuasus sum porro, fratres mei, & ipse ego de vobis, quod
& ipsi pleni estis bonitatis, referri omni cognitione, vultu, et
aliis precipere. Audacius autem scripsi vobis fratres in aliqua
parte, vt commonescians vos propter gratiam datam mihi à
Deo, vt sim minister Iesu Christi erga gentes, sacrum per-*

*Euangelij Dei, ut sit oblatio gentium bene accepta-
ta, sanctificata in Spiritu sancto.*

PRVDENS Paulus & humilis, cum & doctoris officium, & preceptoris curam, diligentiamque praestitisset, partimque doctoris fidei CHRIS TI mysteria, nimirum ex diuinis hausta il-
luculentius, partim etiam quae ad mores pertinent, & ad commu-
nionem pacem, concordiamque sunt idonea, admonuisset, fecisset-
que utrumque; ob eam rem, quod egebant illi utroque, declinans
erat offensioem, excusat audaciam suam, quasi non ignorans
eandem & doctos illos quoque, & probos eximie esse, sed ut im-
petret munus à Deo sibi commissum, iccirco pro parte sua illos
remonefecisset. Porro suum esse munus datum sibi à Deo per
gratiam, non ob meritum, ut foret ipse minister IESU Christi, erga
gentes, delectus qui illud Dei Euangelium, quod à Christo IESU
e caelo deportatum, & hominibus communicatum fuisset,
diffeminaret vbique & spargeret, veluti sacerdos sacram cura-
re gerens, & diuinam rem inter homines tractans, ut quae
in gentibus Deo futura esset oblatio, illa eidem Deo grata, opta-
bilisque existeret, tanquam sanctificata, non in sanguine neque
in aspersione cineris, aut aquae, sed in Spiritu sancto, quae quidem
propria est, & peculiaris in fide CHRIS TI mundatio. Atque ut
consilium Dei de se ostendat, tanquam diploma officij, & mu-
nus sui breuiter narrare ingreditur, quam late CHRIS TI Eu-
angelium praedicauerit.

*Habeo igitur gloriationem in Christo Iesu in his, quae ad
Deum pertinent. Non enim audebo loqui quicquam eorum, quae
non operatus sit Christus per me ad credulitatem gentium, ser-
mone & opere in potentia signorum, & miraculorum, in poten-
tia Spiritus Dei, ut ab Hierusalem, & circum illam regionibus,
vsque ad Illyrium refererem Euangelium Christi, sic conten-
dens euangelizare, non vbi nominatus erat Christus, ne in alie-
nam fundamentum ponerem adificium, sed quemadmodum
scriptum est, Quibus non nunciatum fuit, de eo videntur, Et
qui non audierunt, intelligent. Ideoque interruptus fui saepe,
quod minus venirem ad vos. Nunc autem non amplius locum ha-
bens in regionibus his, desiderium verò habens veniendi ad vos à
multis iam annis, cum iter faciam in Hispaniam, accedam ad vos.
Spero enim prateriens videre vos, & quod prosequimini me eun-
tem illuc, cum vobis prius aliqua ex parte fuero saturatus. Nunc
autem proficiscor in Hierusalem, ministrans sanctis. Placuit e-*

O O O O 3 nim

nam Macedonia, & Achaia communionem quandam habent
pauperes sanctos, qui sunt in Hierusalcm. Placuit igitur, ut illi
illis debitores sunt, Et enim si spiritualibus illorum communi-
ta sunt gentes, debent haec in carnalibus suppeditare. Ita
igitur ubi profecerit, & consignauerit illi fructum bonae doc-
trinae per vos in Hispaniam. Scio autem, quid venis ad vos, in
complemento benedictionis Euangelij Christi venturam.

Hæc dicit suis factis prædicatio, quoniam videtur præ se ferre
quandam gloriam. Idcirco Paulus quicquid gloriæ est ad illam
eorum conuertit, nihil sibi, neque virtuti suæ, sed omnia Deo, Chri-
stoque tribuens, a quibus ipse minister adhibitus fuerit. Gloriatur
igitur, mea in CHRISTO Iesu est, & de eius rebus demeritis que
pertinent ad Deum. Nihil enim meum proloquor, sed que per
me operatus est CHRISTVS, ex quibus fides, & credulitas gen-
tium, sermone, & opere, meo quidem ut ministrantis, sed Deo
operantis, in potestate signorum, & miraculorum, & in virtute
Spiritus sancti excitata est. Et sane ista opera eius in oculis per-
sona sibi virtus illa non queat adsciscere. Diuina enim plura sunt,
& potentiam indicant immensam, omniaque valentem, quæ
per Paulum à Deo ad hominum salutem gentibus administrata,
& tradita. Quibus ego Deo fretus, inquit, ab Hierusalcm in
regiones vsque ad Illyrium inferi passim Euangelium Christi, ad
ubi contendens prædicare, ubi iam nominatus fuisset Christus, ac
super alienum adificatum fundamentum, sed apud eos populos
& nationes, de quibus scripsit Esaias, Quibus non inuenerunt
fuit de ipso, hi videbunt. Et qui non audiuerunt, intelligant. Quod
ab illo Propheta prædictum est futurum, quoniam nec gentes
per Christum celebrandus esset Deus, ideoque, inquit Paulus,
hoc euangelizandi negotio sæpius recordatus sum, quod minus
cum cuperem proficisci possem ad vos. Et respondet hinc episto-
la conclusio proemij etiam sententiæ, quatenus & exultationem
quandam affert libertatis suæ in docendo, monendoque, & ob-
secrum eos visendi præ se fert. Sed nunc, inquit, cum non amplius
locum habeam in his regionibus, cum quod per me fuerit haec
dum, effectum sit, itaque hoc negotio sum vacuus, obsequer
deditio aperturam multorum meorum veniam ad vos, ut
iter in Hispaniam faciam. Quid est autem, Locum non habet
Num omnes ad inde iam conuersi in tantis terrarum partibus,
salutaribus documentis plene erant instructi. Neque in conuen-
sed quos per Paulum Deus voluit conuertere, hi conuersi iam, au-
ruditi in fidei doctrina fuerant: Sic & Domitius Paulo Corin-
thum sibi esse in illa ciuitate populum dixit. Sed quodam in
100.

nam profecturus, & quasi corollarium itineris sui diversio-
 nis ad urbem Romam facturus eos se iniurum pollicetur,
 nec illis futurum erat hoc molestum tanquam exigui amoris
 signum esset: Erat fortasse, verum id veretur Paulus, ne gravius
 viderent, si ad eos ipse tanquam magister, & censor videatur ac-
 cedere. Hinc ergo suspitioni, quæ est acrior, medetur, quod eum
 inquam hospitem pergentem in alias terras, non ut alicui do-
 num essent accepturi. Et tamen illa amoris verba affert, se tunc
 iterum iter in Hispaniam egressurum ipsis etiam profecturi-
 bus, eorum vultu, & familiaritate, quando omnino non pote-
 rat quo est significatio vehemens cum amoris sui, & desiderij,
 illorum virtutis, atq; humanitatis, aliqua tamen ex parte
 ipse saturatus. Nunc autem, inquit, proficiscor Hierusa-
 lem subsidium pauperibus sanctis, qui sunt illic, à Macedonibus,
 Achaïis, defertens, quod subsidium communionem vocat ipse,
 ut communiter munus sanctis collatum, siue ut denotetur
 ista quadam permutatio inter utrosq; facta, cum isti suppedi-
 cant carnalia, & suppeditati sint spiritualibus, quod & ipse pauld
 ubi quasi interpretatur, iustum, & debitum esse demonstrans, ut
 tributus fiat, quando ipsi adiuti in spiritualibus vicissim debent
 carnalibus suppetias sanctis ferre. Hanc communionem cum
 fac tolero, & consignauero sanctis, inquit, tum decedam per
 iter in Hispaniam, quod deinde & fecit, ad urbem uti accederet,
 tam accederet tamen, quam traheretur: Vincit enim Hie-
 rosolymam, & ad Cesarem, ad quem prouocauerat reiectus, Romam
 custodiâ perductus est, in qua per biennium ex Actis Lucæ
 mansit, neq; de eius potest in Hispaniam profectio, sed de mor-
 tu, & martyrio in eadem urbe plurimorum literis, & vetustatis me-
 moria est traditum. Scio enim, inquit, cum accessero ad vos, quod
 in complemento benedictionis Euangelij CHRISTI accedam,
 expectet: si quid deerit, si quid erit faciendum, aut intelligendum
 amplius, noster congressus, & aliquot dierum consuetudo, ad
 vram unicationem sermonis, & consiliorum explebit id, ac perficiet,
 vel fortasse melius, quod eos offenderit iracundatos benedictio-
 ne ea, quæ per Euangelium CHRISTI hominibus allata est:
 quæ quidem est in fide posita, & in virtutibus illis, quæ veram fi-
 dem sequuntur, ut non sit operæ pretium futurum diuitibus apud eos
 rogari, quæ quasi quedam sit facti sui defensio, & ratio con-
 silij iniiti, quod eos in transitu, & non data opera sit iniurum.

Obsecro autem vos fratres per Dominum nostrum Iesum
 Christum, & per dilectionem spiritus, ut collaborate mecum
 in deprecationibus pro me, ad Deum, quo liberer à non credenti-
 bus in Iudæa, & vi ministratio hæc mea in Hierusalem gratia sit
 sanctis.

sanctis, ut in gaudio veniam ad vos per voluntatem Dei, & requiescam vobiscum. Deus autem pacis cum omnibus vobis, Amen.

R V R S V S elenat severitatem superiorum monitionum, & preceptorum, tanquam non ea scripserit indigentibus, sed ut officij sui munus impleret. Itaque, & modo excusavit audaciam, & tunc optimam suam de illis indicat opinionem, quando eorum ad Dei orationibus se iuvare cupit. Per dilectionem autem spiritus sui, quia cum ex vultu & facie Paulum nondum nosset, spiritum eum amabant, non sensu, quasi dicat, per amorem illum quo me cognovimus, & non visum, mentibus tamen vestris amatis. Postquam supplicari per eos Deo, ut ipse ab infidelibus Iudeis liberetur, quorum intelligebat acerbas, & implacabiles contra eum fuerat suum atque vitam flagrare inimicitias, cum illi odio incerpulsi Paulum insequerentur. Quos illorum impetus, & quas acerbitate gentis iniquissimam iramque, & inimicitiam nulla lege moderatus, quibus in Paulum postea grassati, atque incitati sunt, qui nosse vult, ex Apostolorum discat actis, non ab re quidem, nec maius merui ab illis Paulum se liberari optat, cunctarumque sibi iuvantibus apud Deum aduocat preces, itemque, ab eodem Deo, & per se, & per alios obsecrando postulat, ut sedulitatem suam, & studium, quod ipse fert sanctis, illi, quibus id defertur, a quo, bonique consulant, gratumque sibi habeant Pauli ministerium. Eo enim opere confecto letum se reuertitur ad eos, qui sunt Romae, precatur, si Deo volente fuerit datum, ut cum illis conquiret, non solum reficiendo ex labore itineris corpore, sed magis magis mente spiritualibus epulis, & gaudio fraternae pacis, caritatisque recreanda. Atque ut mos ei est, post obtestationes, & monitiones, Deum semper aduocet, propitiumque precetur, illis, quos est obtestatus, Deus pacis, inquit, sit cum omnibus vobis, Amen.

Commendo autem vobis Phoben sororem nostram, quae est ministra Ecclesiae in Cenchreis, ut eam excipiat in Damasco, sicut decet sanctos, & aditus ei in quocunque vobis egerit negotio, nam & ipsa assuit multis, ac mihi ipsi. Salutate Priscam, & Aquilam, cooperarios meos in Christo Iesu, qui pro vita mea circummet ingulum supposuerunt. Quibus non ego solum gratias habeo, sed & omnes Ecclesiae gentium. Et quae domi est apud Iudaeam congregationem. Salutate Epenetum dilectum meum, qui est praesens in Achaia in Christo. Salutate Mariam, quae multum laboravit cum vobis. Salutate Andronicum, & Iuniam, cognatos meos, & captivos meos, qui sunt insignes in Apostolorum, qui & antea

in Christo. Salutate Ampliam dilectum meum in Do-
 mino. Salutate Urbanum cooperarium nostrum in Christo.
 Salutate Stachin dilectum meum. Salutate Apellem probatum in
 Christo. Salutate eos, qui sunt ex Aristobuli familia. Salutate
 Herodionem cognatum meum. Salutate eos, qui sunt ex Nar-
 chis familia in Domino. Salutate Triphenam, & Triphtsam,
 qui laborant in Domino. Salutate Perfidem dilectam, que mul-
 tum matremq; ipsius, & meam. Salutate Asyncritum, Phlegon-
 tem, Hermam, Patrobam, Mercurium, & qui cum his sunt fra-
 tres. Salutate Philologum, & Iuliam, Nereum, & sororem eius
 Olympam, & qui cum his sunt omnes sanctos. Salutate in-
 vitem vos in osculo sancto. Salutant vos Ecclesie Christi.

Hec saluatio nominatim multis missa cum humanitatem o-
 sculante Pauli, virtutemque illorum, quibus salus missa est, tum
 vero nobis lumen præfert, vt intelligamus, quo pacto Christi no-
 men fuerat Romam allatum. Multi enim ex hoc numero Iudæi
 sunt, quos in illo furore persecutionis, quo Iudæi Christi discipu-
 los ex Iudæa expulerunt, nouæque fidei surgenti, & crebrescenti
 exterminatione interitum & obliuionem posse afferri rati,
 illam per orbem magis terrarum disseminauerunt feceruntque i-
 nquirare suæ iniuriæ claram inter gentes, ac illustrem, vrbs Ro-
 mæ ad se venientes excepit, illorumque vocibus erudiri cæpta,
 popularim nomen Domini Iesu Christi didicit non aspernari. At-
 que hi quidem primo cum suæ gentis hominibus colloqui, quo-
 rum semper erat in vrbe magna copia quibusdam eorum persua-
 derunt, vt ad fidem Christi se conferrent. Deinde etiam inter na-
 tiones tales, aliarumque nationum homines sanctum Christi Iesu
 nomen vulgari, & adorari est cœptum. Cumque conuentus eun-
 ctorum gregatim fierent, coirentque in vnum Iudæi cum gentibus,
 leuibus a principis exortæ erant discordiæ, quod Iudæi præfer-
 tim recens conuersi, legis nomen, & auctoritatem relinquere nõ
 poterant, gentes vero eum se faciles Christo, docilesque præbe-
 rent, legi obligari, & se addicere recusabant. Ita paulatim cre-
 scente dissensione, animi illorum inter se murus exasperabantur,
 nec tantum poterant habere auctoritatis Priscilla, & Aquila, An-
 dronicus, & Iunius, cæteri que ex Iudæa noui hospites, & aduenæ,
 vt comprimere penitus, & sedare valeret lites, contentiones que
 inter fratres commotas. Proinde alium quoque fructum illis af-
 fert ista saluatio, quod Apostoli testimonio, quod graue & san-
 ctum apud omnes habebatur, propter sapientiam quidem etiam

O o o o s & cc.

per preposteram, peruersamque doctrinam lites, & seditiones inter ipsos disseminant.

Adhortor autem vos fratres animaduerrere eos, qui dissidia in se ipsos praeferunt, quam vos didicisti faciunt, & ab eis. Hi enim tales Domino Iesu Christo non seruiunt, sed sibi ventri, & per bonum, benedictumque sermonem iniquant corda minime malorum. Nam obedientia vestra in manus peruenit. Gaudeo igitur de eo quod in vobis est. Volo autem vos sapientes quidem esse in bonum, simplices vero in malum. Deus autem pacis conteret Satanam, sub pedibus vestris eius. Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum sit.

Solent enim qui sunt fraudulentiores, & vasti prae texere homines, probosque sermones prauitati suae, ut cum auctoritatem sibi adueniunt, comparauerint, tum deum effundant venenum suae impietatis, sibi, ut commoda comparent, non illis consultant, quorum se profitentur doctores, ac magistros. Atque hi hoc se facilius agere posse confidunt, cum sunt, & versantur inter simplices, hoc est inter eos, qui audiunt quidem libenter omnia, quae dicuntur, & pietatem existimant pertinere, animum autem eorum, non docent, & consilij exitum haud ita perspiciunt, sed quo ipsi animo simplici, rectoque sunt, eodem doctores suos esse praeditos artemque, suntque ad auscultandum, & ad parendum imprimis faciunt. Quales nimirum isti erant, quibus Paulus annunciat obedientiam, & humilitatis ab omnibus gentibus dari testimonium. Igitur cum eos, & sancta monitione corrigit, ut hanc quidem bonitatem, puritatem adhibeant ad ea, quae mala sunt, quasi totius generis eius, quod in fraude, & malitia, & nimio amore suimet consistit, expertes penitus, rudesque sint, ad discernendum autem, & ad eligendum, quae sunt bona, prudentiam sibi, & calliditatem retineant, ut sciant se segregare mala, & deuitare. Qui autem potuerunt, dixerit aliquis, si ipsi malorum artium ignari omnino fuerint, illa in aliis vitia ad declinandum pernoscere? Quia inquam, quod bonum est, cum tenuerint, & scierint, omnem a bono, & reo declinationem facillime intelligent malum esse, nec se ab arte boni consilij, & illius malo consilio patientur deijci. Satis est enim conuictis in duobus illud experiri, & nosse, quod est praestantius, quando quidem alterum, quod est inferius huius praestantioris veluti scissus, & defectio quaedam est. Itaque & Dominus discipulos suos monuit, ut prudentes essent, sicut serpentes, simplices vero ut columbae. Et reuera nosse malum, ut malum est, praecleara est imprimis, & utilisque scientia. Fugit enim ab omnibus omnino malum,

malum, cum cognoscitur. Boni autem ignorantio maximam est malorum omnium. Hæc enim facit, ut sæpe pro bonis malis accipiamus, vitamque nostram propterea acerbis, & vatis moribus, & curis infestam habeamus. Quod si fuerimus ad iustitiam bona experrecti, & callidi, scientiam mali cognoscemus, melius esse fugam, & deuitationem, Deus autem pacis, inquit, conteret Satanam sub pedibus vestris ut non perturbet pacem vestram, quam & inter vos tueri, & erga Deum ipsum præcipere debetis. Pax enim erga Deum sanctitas est vita, per quam etiam cum hominibus dissidia, dissensionesque excluduntur. Gratia autem Domini Iesu Christi fidei donum est, perfectæ illius videlicet, que viuuda spe, charitateque munita, & in hac vita solidam lætitudinem præbet hominibus, & in altera æternam beatitudinem.

Salutant vos Timotheus cooperarius meus, & Lucius, & Iulius, & Sosipater cognati mei. Saluto vos ego Terentius qui scripsi hanc epistolam in domino. Salutat vos Caius baptesimus, & ecclesia totius. Salutat vos Erasmus gubernator civitatis, & Quartus frater. Gratia Domini nostri Iesu Christi sit cum omnibus vobis.

Hæc interpositæ, relatæque salutationes simplicitatem illarum cordium declarant, quæ Christianorum debet esse propria. Non enim ordinem lautum illum seruant, & elegantem, sed tanquam vndis quibusdam amoris feruntur, & referuntur, idque in primis præferunt, quod in os amantium continet, ut ne riserunt potesse à scribendo, quasi à colloquio charissimorum discedere. Acque ut omnis honorum operum inceptio à Deo oriatur, & recte ad Dei gloriam terminetur, subiungit tanquam hanc epistolæ Christiani mystetij breuem commemorationem ad summum Dei honorem, gloriaque relatum, sic inquit.

Ei autem, qui potens est nos firmare secundum Evangelium meum, & præconium Iesu Christi per revelationem in futuris temporibus æterni taciti, patefacti autem nunc, & per scripturam propheticas secundum præceptum æterni Dei in obedientiam ipsius dei in omnes gentes notificati, soli sapienti Deo per Iesum Christum, cui gloria in secula. Amen.

Hæc alio quodam huius epistolæ loco verba à doctissimis Græcis postea leguntur, quæ nobis visa sunt in hoc fine scripturæ nis sat commode quadrare. Est autem brevis commemoratio prædictorum, quæ ante dicta sunt. De hoc enim mystetio hinc potissimum est disputatum. Quod à nobis quoque hinc repetendum est. Etenim æternum Dei altissimi consilium hinc

principio extitit, hominem imprimis nobilem creationem
in se sibi adiungere, & participem facere liberalitatis suae.
Intra hoc voluit, vt tanti honoris premium non ignauia,
sed proponeret, sed industria, & fortitudini. Itaque illum
quod hunc inferiorem induxit, praefecitque rebus omni-
bus comitatu locuplere sensum honestauit, quorum ductu,
ut subsidio appeteret, & compararet sibi ipse ea, quae vtilia, ac
contra esse cognouisset, deuitaretque contraria. Mentem au-
tem eo, & rationem natam ad dominandum, principem totius
mundi inleuit, quae in ipso ortus principio ignara quodammodo
suum vim suam non sentiens, mox processu temporis, & rerum v-
tando cecidit agnosceret semetipsam, illudque primum intel-
lexerit se id potissimum in homine existere, quod colendum ef-
set omnibus modis in honore habendum, quod tum quidem
in mentio contingeret, si nosset ipsa praecipue, & modis omnib.
conseruaret, authorem, & principem, & conditorem sui Deum.
In conditione, & natura primus homo factus & in possessione
perfectissimae virtutis a Deo statim inductus, cum sua culpa, &
inimice haud ita multo post, defecisset, menti que imperium quod
regendis sensibus habebat, conseruare proprium neglexisset,
in detero imperio omnipotentis Dei, ipse quoque est aeternam in-
ditionem, & continens bellum cum semetipso datus, atque re-
fusus, sedibusque commutatis, cum e reque in laborem, e para-
ditum cultam in terram immigrasset, curis, sollicitudinibus, ope-
rum labore, cupiditatibus quoque variis, & turbulentis, falsis vt
innumum gaudiis, veris doloribus implicatus est, atque ita impli-
catus, vt exoluere se ipse, subleuareque deinceps, aut erigere ad
optimum, nisi illo opem sibi afferente non posset. Non desistebat
opem Deus, quamuis rebeli homini, & ad deteriora semper
proclini atque prono, humanitatem tamen, & misericordiam, &
beneficentiam suam ostentare, nunc docendo illum, nunc adiuuan-
do, nunc somniis, visis, oraculisque deterrendo, multa quoque i-
maginebat, alia dissimulabat, quae quanquam crimina essent, ta-
men quod a summi sceleris culpa aberant, nequaquam homini
improbo exprobrabantur. Sed cum corrupta hominis natura longius
a Deo semper abduceret, cumque bonitatem omnipotentis
Dei, memoriamque accepti ab eo beneficii non obliuione solum,
sed contemptu etiam, & impietate obrueret, ad obruendum
de vicillim genus nostrum illuione aquarum est adductus, qua-
notam de integro creationem instituens. Atque vt experiretur,
cum genus humanum, quod sancti beneficio ad colendum impri-
mo creatorem suum non potuisset, compressum poena, atque sup-
plicio ad meliorem aliquando mentem se conuerteret, cui etiam
beneficio, & rationi summi Dei cum improbitas hominum aduer-
saretur,

faretur, omnesque ferè communi quasi constituto, acque pacto ad ementitos, & falsos pro spei quisque sue etrote colendos Deos se conferrent, nõ amplius ratus hominem temerari suæ permitti penitus oportere, aliquot sibi ipse elegit ex illa præca, & celebrata antiquitate viros, quos maiore quodam conatu, & clarioribus suæ benevolentia signis in sui nominis honore, & cultu retineret, quod potissimum Dei occulto, inscrutabili, incho parenti fidei nostræ Abraam contigit, ex quo gens descendens, profectaq; est, quæ lege per Moysen a Deo lata, a nationibus reliquis hac vna re distincta est, quod sola perstitit, atq; manifestè in veneratione, & cultu vnus Dei, anceps illa quidem sapientia, & lubrica, sed tamen quæ diuinis fulta subsidiis hoc in obsequio exemplum intermori non sineret, vnum esse solum in celo, & in terra hominibus colendum & adorandum Deum. Hoc potè genti ita electæ a Deo, atq; adscitæ eiulmodi erat tradita lex, quæ eos quidem in terra spes suas, & suorum optata honoru colligere non prohiberet, sed illos ea ipsa bona expetere, & possidere, a summo tamen Deo, atq; illi accepta referre consuefaceret, ut in vna parte natio illa mundana esset, & altera tamen parte cælestis. Non enim ab vno extremorū ad contrariū extremū alterum illico transitus est, sed oportet per interstitia, & merita ad finem optimū peruenire. Hac igitur lege diuinitis manente temporib. cum illius quoq; sensim diminui vis, & obsolescere virtus cœpisset, aut si qui constantius eam retinuisset, omnia illi iam non ad sinceram veritatem, & ad intestinam animi virtutē, sed ad superstitionis cultū magis conuerterent, essentq; peccata & facinora inter homines hoc grauiora, quod obich. postitas, & tanquam repagulis continentia refractis, vniuersa improbitas cæteruatim se effuderat: tum vero statuit Deus bonitati semper suæ, & misericordie memor maximo, & vltimo suo beneficio electum hominū genus sibi obligare, & adtingere, multoq; illo tempore in carne, naturaq; hominis non solum veritatem nobis ab se impetrem, sed patrium etiam nomen, illamq; charitatem, quæ in patris affectu erga filios est innata obtulit, & pollicetur eius, si nos vultissim infidos illos & turbidos mundi amores deponerent, ipsū Deum amorem omnem nostrum, omne animi vultum contulisset, neq; in his, quæ mundi sunt, sed in ipis, quæ ab ipso sunt, & cupiditate illorum flagrare instituissemus. Hoc mihi necesse iijciat, quid ita per hosce gradus Deus tam confessorū favorū temporum, ac non de principio statim hac optulisset rationem, si sit, ut benigne magis, quam poena nos vinceret. Nescio qui talia opponit, profectò cogitare, quæ sit curricula, & profectus diuinæ providentiæ, quæ in seipsa stabili, vnaq; semper sit

in creatis reb. interualla, neq. se aliter ostenderet, si non distin-
gueret spariis, & operib. Quid enim dixerim ego fructib. terræ
pendis, cur annum tempus datum est, ac non protinus sata
continuo demessa sunt. Quod si his ad pubem, frugemq. per du-
centis ortus, & auctio, & maturitas est attributa, alioquin si pro-
prios istis non fiant, & veluti gradus, neq. tempora distingui, ne-
cessarium est ut necesse sit, & motus rerum, &
creas, & differentia fuerit sublara, si inquam, omnibus in reb.
sue sub motu naturæ sunt, quædam primum ingressiones, dein-
de, mox reprehensiones insinuati conatus, & aduersus im-
peritia luctationes, cuius deinde liberior, appropriacionesq.
potendum finem suum existunt, quæ omnes interuallis qui-
busdam, & velut passib. paulatim producat, curriculum tandem
conueniunt, cuius stultitia est querere, & sciscitari hoc in
Deo, cuius consilia ætatis ponderata rationib. ad opportu-
nitate temporu dimensa, effectibus dispersita, vno tamen, atque
idem fini ad salutem hominum gradatim ab eo deprompta, &
peracta sunt? Voluit igitur Deus in extremo tempore, æterno
sua ex consilio nouum, & inexpectatum beneficium hominibus
ostendere, ut vniuersum filium suum pro nobis vitæ mortali, & vitam
viam consequentibus ærumnis, nec non ludibriis, ignominiiis, mor-
tificationib. addiceret, ad eum finem, ut nos præclaro illo, admirabili
recepto è mundo penitus euelleret, sibiq. cõiungeret. Et quo-
niam durius esse hoc videbatur, tam multarū rerū iucundissima-
rum, quæ è terra nobis blandiunt, tanta varietate diuelli, in Chri-
sti suscitacione ascensuq. in cælum ostenderet, quanto maiora
recompensatorib. terrenorū bonorum, & in cælo mentes suas collo-
catorib. ac diuiniora apud Deū præmia essent propofita. Vt n. he-
re, & nondulterius disputauimus, Christus ipse oratio est, & sermo
Dei patris habitus ad homines, per quem veram doctrinam nacti
sumus ad ipsam salutis, & immortalitatis, si Deo ipsi credere,
& sibi illi habere summi, & æterni boni nostri in animū induxe-
rimus, quod quoniam sine Christo facere non possumus, ipse n.
Dei veritas est, & Dei consiliū, idemq. via nostra, atq. iter, quo
ad Deum perueniamus, totū in Christo sitū est salutis hominum
mysteriū. De quo quædo satis hoc biduo dictū est, illaq. à nobis,
quæ inspirante Deo, plura de eo exposita sunt, omnia tulus fra-
ter habere se dixit, in cõmentario relata, petetis ab eo, cū vobis li-
berit, q. quidem ad hac pertinet Pauli verba, patere vobis iam
revelator hoc mysteriū æterno ex tempore absconditū omnib.
& occultū fuisse, neq. hominib. solum, verum etiam angelis, non
quoniam parte eius aliq. aliqui aliquando p̄p̄exerint, cum angeli, cū
etiam homines, sed quod totū planè nunquam cuiquam est pa-
rebat. Vidit Hieremias vim nouæ legis, quæ in cordibus ho-

minura

minum vocem suam, non autem in litera amplius expressa
 fet, Vidit Elías ducem melioris seculi deformatum, & contem-
 prum, suo mœrore & luctu lætitiâ ceteris, gaudiumque affert-
 tem, Videre multi prophetarum, & patriarcharum de Christo
 multa, neque enim omnia hic referri est necesse, sed ut plura
 plura viderint, illud tamen fœdus inenarrabileque coniugium
 diuinitatis cum humanitate nemo satis videre, aut percipere po-
 tuit vnquam. Qui vero præpotenti Deo propiores, & consueti-
 mentes relique facillè quidem illi noscebant collegam propitium,
 & socium eiusdem naturæ hominem in errore ideo septimæ, &
 uersumque planè à Deo, quod nimis magnam rationem temerari-
 rum bonorum duceret, huicque malo, quod lex non fecerat, sta-
 tum iri remedium à Deo præuidebant, tantam illam rationem
 manitatem, tam inauditam, in iustitiamque clementiam, tam
 incredibilem Dei erga homines amorem ne potuerunt qualem
 suspicari, ut filium is mitteret veluti legatum suæ voluntatis. Præ
 hoc quanti? Deinde ut ad mortem & ad ignominiam mitteret,
 hoc vero est, quod cum attendere, & considerare incipimus, si
 sumus planè ferrei, in lachrymas, & gemitus erumpamus opte-
 ter, tantumne amorem, tantumne de nobis studium, tantam
 cupiditatem, & curam salutis incolumitatisque nostræ suscipit Deus,
 nos ut iudicari dignos, quorum gratia æqualem filii filium
 minorem solum angelis, sed ne potentibus quidem & clarior
 homines viris parem efficeret? Cum & antea sæpe paracletus, &
 prophetis, ipsoque ad nos angelorum ministerio aduersus, & ab-
 iuuandos usus esset. Verum hoc, quod postea factum, præ
 stitit exercitus multitudo nato in paupere tugurio Christo adminis-
 ta voce sua imprimis, cantuque celebravit, passiones nos cognos-
 uerunt, nos mortales reliqui maximo nostro cum bono, incom-
 parabili erga nos omnipotentis Dei beneficio sentimus ante
 quot secula prophetarum vaticiniis, & prædictionibus signifi-
 catum, annunciatum, promulgatum, non tamen quantum necesse
 iusmodi futurum esset, potuit planè intelligi, quo quidem datus
 suo munere, & filii sui exemplo nos instruit Deus, ut illi, quod
 homini fas est, fieri velimus similes, vnamque in hac Dei inspi-
 ratione, & similitudine, quæ ex fide iustificatio sæpe dicta Paulus
 virtutis veræ, & constantis rationem constituit. Nam certum
 quidem, quæ ex mundanis honoribus, atque laudibus velim
 etiam traduntur philosophia virtutum curricula, atque iustiti-
 tatis præmium nos deducunt. Hæc similitudo Dei eximitur
 Iesu Christi vna sola est crepido stabilitatis nostræ, eadem
 seculis, immota cupiditatibus, quæ cum veluti procellæ quædam
 & com-

tempestates vitam nostram assidue quatiant, hac fide CHR
 istum sola frangi, & propullari queunt. Firmati enim à Deo per fi
 dem ac iustitiam, in eaque statuti, cum Christum habeamus ver
 um patris, viam nobis per aspera, & ardua aperientem, quam et
 ipsam subeunt videmus, atq; excipientē durissimos mundi
 dolores, quo illi leuiiores deinde, & tolerabiliores in nos incidant,
 atque prætereuntem quoque nobis in cælum, & suo illuc a
 nimo eodem nos vocantem, nos spe illorum cœlestium bonorum
 certari, neque abducimur postea mundi blanditiis, nec asperita
 tibus detremur, quin certi, atque constantes eriam si offendi
 mus in iterum in via, & labimur, mente tamen, atque animo in
 hoc hæreamus. Hæc itaque firmitas nobis à Deo ex Euangelio
 collata est, quod est totum præconium Iesu Christi, in quo mysteriū
 salutis nunc demum reuelatum est, quod ex æternis secu
 laribus obsecratumque permansit, tametsi Deus per prophetas
 nos aliquas eius partes in omnes mundi oras voluit promulgari,
 necnonque effecit, vt late diffusum Iudeorum nomen, & in o
 mnibus ferè provinciis, ac ciuitatibus disseminata illa natio le
 gibus vim, & notionem hominibus proponeret, quo Iesu Chris
 ti seruatoris testimonio prædicato vbique inter homines,
 publicato cum ipse postea Christus aduentasset, facilius à gen
 tibus, planiusque agnosceretur, fidesque eius, tanquam vnici filij
 Dei acciperetur. Huic igitur sic nos firmanti, & curanti, & tanto
 nos amanti soli sapienti Deo honor à nobis, & gloria per Ie
 sum Christum Dominum nostrum in seculorum sempiternas æ
 res, Amen. Hic TRIVLTIVS, Iure sanè, inquit, atque addecer ita
 tem. Solus enim & sapiens, & laudabilis est Deus, qui si etiam non
 nos nobis indicio suam beniuolentiam ostendisset, quam quod
 mundo inferiori nos præfecit, cæterorumque animantium cur
 atorem constituit dominos, esset tamen eius liberalitas & sapien
 tia cum amore nobis, & cum veneratione omni recolenda. Cum
 vero humanis beneficiis non contentus, diuinæ etiam heredita
 tis præmium nobis proposuisset, atque id nos facilius, vt adipisci
 possemus post multa, variaque suæ providentiæ, doctrinæque in
 dicia, filium suum vnicum postremo legauerit ad terras, morique
 cum pro nobis, & in crucem tolli permisisset, quo nos cum eo vnâ
 in terrenis nostris affectibus mundo crucifixi, nihil nisi cœlestia,
 & alta cogitaremus, quid possumus quaeso amoris, & gratiæ Deo,
 quod tanto illius, & tam singulari beneficio respondeat, à nostra
 parte exhibere? Equidem angor animo non hæc vbique gentium
 cognita, & diuulgata esse, quæ disputata heri à te & nudiusterti
 us, nos hodie tantum quasi delibando tractauimus, & ea tamen
 breui ipsa commemoratione perspicuam ostendunt sui luminis
 veritatem. Quid enim potest esse illustrius quam esse vnicum hūc